
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DA GUANO E POSIZIONAMENTO DI SISTEMI 
ELETTRIFICATI PER L'ALLONTANAMENTO DEI VOLATILI PRESSO LA SEDE DEL 
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA_  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  SPESA  E 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI 
SPESA.

Data : 27/09/2024

N.  221
______________________________________________________________________________

L’anno  Duemilaventiquattro,  il  giorno  27  (ventisette)  del  mese  di  Settembre,  nel 
proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 esecutiva, con la 
quale è stato approvato il DUP - Documento Unico di Programmazione  2024- 2026;

Vista la delibera di  Consiglio Comunale n. 62 del  22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizi finanziari 2024- 2026;

Vista  la delibera di  Giunta comunale n.  85 del  28/12/2023 con la  quale  la Giunta 
comunale, in relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267,  ha  approvato  il  PEG  2024  contenente  l'assegnazione  dei  capitoli  di  bilancio 
affidati alla gestione amministrativo-finanziaria dei Responsabili gestionali per l'anno 
2024;

Vista  la  Deliberazione di  C.C.  n.  35 del  25/07/2024 di  variazione  di  assestamento 
generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio -bilancio di previsione 
2024/2026- art. 175 e 193 del D.Lgs n. 267/2000;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 53 del 25/07/2024 di assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi;

Datto atto della presenza di Columba livia domestica (o Colombo domestico comune), i 
quali  hanno colonizzato i  davanzali  e  le docce del  palazzo della sede comunale,  a 
seguito della conformità della struttura che presenta molteplici punti di riparo oltre 
alla  presenza  di  tantissimi  anfratti  che  risultano  essere  habitat  favorevoli  per  la 
riproduzione e il stazionamento dei piccioni;

Visto che il guano di piccioni e colombi, con le precipitazioni, forma acidi organici e 
provoca  corrosione  sulle  superfici,  ma  il  pericolo  più  rilevante  dalle  deiezioni  dei 
volatili  sta  nei  patogeni  che vi  risiedono,  infatti  il  piccione è portatore  di  oltre 60 
malattie,  molte  delle  quali  infettive  anche  per  l’uomo  e  gli  animali  (salmonellosi, 



ornitosi, borreliosi, toxoplasmosi, encefalite, coccidiosi, aspergillosi e tubercolosi): Per 
questi  motivi la rimozione del guano risulta essenziale, poiché una sua dispersione 
liquida e polverulenta nell’ambiente rischia di contaminare le superfici e contagiare le 
persone;

Verificato che la soluzione definitiva per impedire l’appoggio dei colombi è quella di 
posizionare un sistema di scariche elettrificate su bande in acciaio inox nelle facciate 
dell’edificio della sede comunale, in continuità agli interventi degli edifici adiacenti, già 
effettuata dai privati aventi titolo;

Vista  la  perizia  di  stima redatta dalla geom. Tania Ravaioli  dell’ufficio tecnico del 
comune di Santa Sofia (FC), ritenuta meritevole di approvazione, da cui si evince che il 
costo dell’intervento complessivo per l’elettrificazione della facciata della sede comunale 
su piazza G. Matteotti (e relativa parte retrostante che si affaccia su Piazzetta Corzani, 
ad esclusione della facciata della sede ex-vigili ed ex-bar che sarà oggetto di prossima 
ristrutturazione)  ammonta  ad  €  16.470,00  iva  compresa,  sviluppato  nel  quadro 
economico di spesa, così come di seguito riassunto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo servizio a base d'asta € 13.500,00

I.V.A. 22% 2.970,00

TOTALE € 16.470,00

Dato atto che si prevede di finanziare il suddetto progetto di complessivi €. 16.470,00 
secondo le seguenti modalità:
- € 8.235,00 trova imputazione al Cap. 00330 “Spese per la gestione e conservazione 
del patrimonio disponibile” Art. 00, Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio corrente;
- € 8.235,00 trova imputazione al Cap. 00333 “Spese per la gestione e conservazione 
del patrimonio” Art. 01, Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio corrente;

Viste  la  Deliberazione  di  C.C.  n.  35 del  25/07/2024 di  variazione  di  assestamento 
generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio -bilancio di previsione 
2024/2026- art. 175 e 193 del D.Lgs n. 267/2000 e la Deliberazione di G.M. n. 53 del 
25/07/2024 di assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi, con la quale sono 
state assegnate allo scrivente servizio le risorse per l’esecuzione del servizio di che 
trattasi, con imputazione ai capitoli sopra ;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive al fine dell’avvio della procedura 
di  affidamento  dei  lavori  da  eseguire,  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali e le 
modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti della Pubblica Amministrazione e le ragioni che ne sono alla base, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui, prima dell’avvio delle 
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  con apposito 
atto  adottano  la  decisione  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  6,  comma 2, dell’allegato I.2 al  D. Lgs. n.  36/2023 
compete  comunque  al  Responsabile  Unico  del  progetto  individuare  i  sistemi  di 



affidamento  dei  lavori,  la  tipologia  di  contratto  da  stipulare  ed  il  criterio  di 
aggiudicazione da adottare;

Rilevato  preliminarmente  che  la  gara  di  appalto  in  oggetto  non  riveste  interesse 
transfrontaliero  certo,  tenuto  conto  della  modesta  entità  della  prestazione  e  delle 
modalità di esecuzione della stessa.

Valutato di ricorrere per la gara di appalto del servizio in oggetto tramite affidamento 
diretto con le modalità di cui all’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di n. 3 operatori economici, con il criterio  
di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto di redigere al tal fine apposita Trattativa – RDO MEPA su sistema telematico 
AcquistinretePA, acquisendo il  CIG per la l’affidamento in oggetto,  con invito a tre 
operatori  economici  e  criterio  di  aggiudicazione  in  base  al  minor  prezzo  offerto 
sull'importo presunto dell’affidamento pari a € 13.500,00 oltre iva di € 2.970,00, per un 
totale  di  €  16.470,00  iva  compresa ed  allegando  alla  trattativa  la  prescritta 
documentazione di gara;

Considerato  che  con  l'appalto  e  il  conseguente  contratto  si  intende  realizzare 
l'intervento  previsto di pulizia da guano e posizionamento di sistemi elettrificati per 
l’allontanamento dei volatili presso la sede del comune di Santa Sofia;

Precisato che:
- Il contratto avrà per oggetto l'esecuzione del servizio di cui sopra e sarà stipulato in 
forma pubblica amministrativa con facoltà di apporvi quelle aggiunte o modifiche che 
sono di stile o volute dalla legge in simili atti, o che saranno del caso, senza alterare la 
sostanza della volontà del Comune di S. Sofia;
-  Il  contratto  sarà  stipulato  con  contabilizzazione  a  corpo  e  avrà  per  oggetto 
l’esecuzione esecuzione del servizio di cui sopra;
- Il tempo utile per ultimare il servizio in appalto è fissato in giorni 25 (quarantacinque) 
naturali e consecutivi dalla data di consegna;
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di contratti 
tra le parti  si farà riferimento al documento di stipula sulla piattaforma telematica, 
nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al  D. 
Lgs. 36/2023;
-  non è previsto il ricorso alla suddivisione in lotti dell’appalto, in considerazione del 
ridotto importo dei lavori;

Considerato inoltre che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, l'affidatario 
sarà  obbligato  a  rispettare  gli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  136/2010  ed  in 
particolare alla comunicazione gli estremi del conto corrente dedicato, anche in via non 
esclusiva, alle transazioni con il Comune di Santa Sofia, l’intestatario del conto e i dati 
identificativi dei soggetti delegati ad operare sul conto nonché l’impegno ad assumere 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge anche nei confronti 
della filiera delle controparti contrattuali coinvolte e di comunicare ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi;

Dato atto che si rende necessario procedere all’impegno della somma complessiva € 
16.470,00 necessaria  alla  realizzazione  del  progetto  al  Cap.  00330 “Spese  per  la 
gestione e conservazione del patrimonio disponibile” Art. 00, Miss. 01, Prg 05, Tit 1 e 
al  Cap. 00333 “Spese per la gestione e conservazione del patrimonio” Art. 01, Miss. 
01,  Prg  05,  Tit  1  del  Bilancio  corrente,  che presentano la  necessaria  disponibilità, 
esigibili nell’anno 2024; 

Ritenuto dover procedere con il presente atto in quanto trattasi di atto di gestione e 
pertanto di competenza del Responsabile del Servizio;



Vista la dichiarazione di atto notorio circa la insussistenza di conflitto di interesse resa 
dal  Responsabile Unico del  Procedimento Geom. Cinzia Fantini,  agli  atti  dell’Ufficio 
Tecnico;

Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli art. 4-5-6 della L.241/90 
è il Geom. Tania Ravaioli;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visti:
- il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 così come implementato e modificato dal D.Lgs. n.56 
del 19 aprile 2017 e s.m.i.;
-  il  DPR 207 del 5 ottobre 2010 per quanto non espressamente abrogato dal DLgs 
50/2016;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice degli Appalti;
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 ed il vigente TUEL ;

Visti:
-  la  legge  n.  190/2012  “Disposizione  sulla  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella P.A.;
- Il D. Lgs. n 33/2013” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione ed informazioni da parte delle P.A.”;
- il D. Lgs. 196/20023 “ Codice di protezione in materia dei dati personali”;
Viste le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 3 e 4;

 DETERMINA

La premessa narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)  di  approvare  la  perizia  di  spesa  redatta  dalla  Geom.  Tania  Ravaioli  dell’ufficio 
manutenzioni e servizi del comune di Santa Sofia, dell’importo di € 13.500,00 oltre IVA 
al 22% di € 2.970,00 per complessivi € 16.470,00;
2) di procedere per la gara di appalto del lavoro in oggetto tramite affidamento diretto 
con  procedura  negoziata  senza  bando  previa  consultazione  di  n.  3  operatori 
economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,   espletando a tal fine 
apposita Trattativa – RDO MEPA su sistema telematico AcquistinretePA, con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, 
sull'importo presunto a base dell’affidamento pari  a € 13.500,00 per lavori  a base 
d’asta oltre a iva per € 2.970,00, per un importo complessivo pari a € 16.470,00 ed 
allegando  alla  trattativa  la  prescritta  documentazione  di  gara,  comprensiva  della 
relativa perizia di spesa;

3)  di  prenotare  la  somma complessiva  €  16.470,00 iva  compresa  necessaria  alla 
realizzazione del servizio, così  come di seguito suddivisa:
-  € 8.235,00 trova  imputazione  al  Cap.  00330 Art.  00  “Spese  per  la  gestione  e 
conservazione del patrimonio disponibile” Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio corrente;
-  € 8.235,00 trova  imputazione  al  Cap.  00333 Art.  01  “Spese  per  la  gestione  e 
conservazione del patrimonio” Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio corrente;

4) di dare atto che la spesa è esigibile nel 2024;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la sottoscritta, 
Geom. Cinzia Fantini;

6)  di  dichiarare  che  la  sottoscritta  non  si  trova  in  una  situazione  di  conflitto  di 
interessi, anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono 
un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;



7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

La presente determinazione:
[X] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura fi­
nanziaria, ai sensi dell’art. 51, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
[X] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[   ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servi­
zio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
[   ] ha immediata esecuzione;
[X] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione ammi­
nistrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CINZIA FANTINI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


